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Қо жа Ах мет Ясауи дың 
« Диуа ни хик ме ті» мен ақын-

жы раулар поэзия сын да ғы  
нәп сі ту ра лы тұ жы рым дар

Бұл ма қа ла да Қо жа Ах мет Ясауи дың « Диуа ни хик ме ті» мен ХІХғ.–
ХХ ғ. ба сын да ғы ақын-жы раулар поэзия сын да ғы ой-ар ман бір лі гі, ру-
ха ни та ным үн дес ті гі баян дал ған. Қа зақ да ла сы ның әр айма ғын да ғы 
дәс түр лі жыр мек теп те рі нің өкіл де рі ор та ға сыр лық әде би жә ді гер-
лер ден бас тау ала тын бе рік дәс түр ге сы зат тү сір мей, Ж.Ба ла са ғұн, 
А.Ясауи, А.Иүгі не ки ең бек те рін де баян да ла тын «ке мел адам» идея-
сын жал ғас тыр ды. Ма қа ла да адам ның ру ха ни ке мел де нуіне тос-
қауыл бо ла тын нәп сі нің зияны ту ра лы ой-тол ғам дар Шаһ кә рім Құ-
дай бер діұлы ның, Т.Із ті леуов тің, Мәш һүр Жү сіп Кө пеев тің, Жү сіп бек  
Шай хы сы ла мұлы ның, Қа ра са қал Ерім бет тің өлең-тол ғаула ры ар қы лы 
тал да на ды. 

Түйін сөз дер: нәп сі, әде би жә ді гер, шай ыр, ке мел адам, тол ғау, 
иман ды лық, ру ха ни та ным.

Daribaiuly S.

Reflections on te «danger of 
temptation» in poetry of akyns 

and zhyraus, and Ahmed Yasawi 
«Diuani Hikmet»

This article reveals spiritual harmony, ideological and artistic unity of 
poetry – of akyns and zhyraus, and literary successors of the Middle Ages. 
Representatives of the traditional poetry schools of the Kazakh steppe, 
building their foundation in medieval poetry, do not depart from a strong 
tradition and further develop the idea of a highly moral ‘perfect man’, 
which narrates in the works of J. Balasaguni, X-A Yassavi, and A. Yugnaki. 
Through reflection songs of Shakarim Kudayberdiuly, Turmagambet Iz-
tleuov, Mashkhur-Zhusup Kopeev, Zhussupbek Shakhislamuly, Karasakal 
Erimbet the article analyzes topics and ideas of the above poets about the 
dangers of temptation on the way of perfection of a ‘highly moral man.

Key words: temptation, literary heir, poet, perfect personality, reflec-
tion song, faith, spirituality, spiritual experience.
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Раз мыш ле ния о вре де  
соб лаз на в произ ве де нии  

Ко жа Ах ме та Ясауи  
« Диуа ни хик мет»  

и поэзии поэ тов-ска зи те лей

Эта статья раск ры вает ду хов ное соз ву чие, идей но-ху до же ст вен-
ное единс тво поэзии акы нов, жы рау и ли те ра тур ных про дол жа те лей 
сред не ве ковья. Предс та ви те ли тра ди ци он ных поэти чес ких школ ка-
за хс кой сте пи, об ре тая свои ис то ки в поэзии сред не ве ковья, не от-
хо дят от проч ной тра ди ции, раз ви вая и даль ше идею вы со кон равст-
вен но го «со вер шен но го че ло ве ка», ко то рая зву чит в произ ве де ниях 
Ж. Ба ла са гу ни, Х-А Яс са ви, А. Юг на ки. Од ной из ши ро ко из ве ст ных 
поэти чес ких тем пе сен-раз мыш ле ний этих мас те ров ху до же ст вен ной 
сло вес нос ти  стано вит ся те ма ду хов ной чис то ты, ве ры, те ма воз дер-
жан нос ти от соб лаз нов ми ра. Че рез пес ни-раз мыш ле ния Ша ка ри ма 
Ку дай бер диулы, Тур ма гам бе та Изт леуова, Маш хур-Жу су па Ко пеева, 
Жу суп бе ка Ша хис ла му лы, Ка ра са ка ла Ерим бет та в статье ана ли руют-
ся те мы и идеи наз ван ных вы ше поэ тов о вре де соб лаз на на пу ти со-
вер шенс тво ва ния «вы со кон равст вен но го че ло ве ка». 

Клю че вые сло ва: соб лазн, ли те ра тур ный нас лед ник, поэт, со вер-
шен ная лич ность, пес нь-раз мыш ле ние, ве ра, ду хов ность, ду хов ное 
поз на ние.
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Қо жа Ах мет Ясауи дың « Диуа ни хик ме ті» – адам зат ба ла-
сын адам гер ші лік пен иман ды лық қа тәр бие леп, әді лет пен әбі-
лет тің, ын сап пен ман сап тың ара жі гін та ра зы лау ға, Жа ра ту шы 
Ие сін та ну ға ша қыр ған ға жай ып туын ды лар дың бі рі. Шы ғар-
ма да дін ис лам жо лын да ғы пен де нің амал-па рыз да ры ның, мі-
нез-құл қы ның өл ше мі бо ла тын нәп сі ге ерек ше кө ңіл бө лін ген. 
Нәп сі ні тыю, оны мен кү ре се бі лу – мұ сыл ман үшін бұл жы мас 
заң ды лық. Адам нәп сі ге құ рық са лып, жү рек сәуле сін ашар 
қай ыр лы іс тер ге қа дам ба су ар қы лы өзін жа рат қан Хақ Та ға ла-
ның сүй ген құл да ры ның қа та ры нан бо лу ға үміт те не ді. Се бе бі, 
нәп сі мен кү рес – кү рес тер дің ұлы сы. Пен де нің па ра сат ты пай-
ым жа сауы да, са на сын сайт ан ға би ле туі де оның ерік-жі ге рі не 
бай ла ныс ты. Фұс си лат сү ре сі нің 46 ая тын да «Кім із гі іс іс те се 
сон да өзі үшін. Ал кім жа ман дық іс те се де өзі не тән. Раб бың 
құл да ры на зұлым дық іс теуші емес» деп адам ның шайт ан аз ғы-
руына еру-ер меуі има ны ның бе рік ті гі не не ме се әл сіз ді гі не бай-
ла ныс ты екен ді гі түйін де ле ді. Ал ла сө зі ай қын: адам ның қа лау 
ер кі өзі не жүк тел ген. Оны із гі амал дар ға же те лейт ін Жа ра ту-
шы аят та ры бол са, аз ды рып, ту ра жол дан тай ды ра тын – шайт-
ан. « Диуа ни хик мет тің» көп те ген бәйіт те рін де Ал ла ның сүй-
ген құл да ры ның қа та рын да сап тү зе гі сі ке лер пен де нің шайт ан 
уәсуасы нан алыс бо лып, ту ра жол дан адас пау үшін амал етуі 
тө мен де гі ше тұ жы рым да ла ды:

Жа рат қан бір құ дай дың жо лын із деп,
Шайт ан мал ғұн жо лы нан қайт қын, дос тар.
Ықы лас пен ма хаб бат ша ра бын ішіп,
Жан мен діл дің Хақ зі кі рін айт қын, дос тар.
«Ас тағ фи ру уа ис тиғ фар ды» тын бай айт қын,
Шайт ан мал ғұн тән нен шы ғып қа шар, дос тар.
Шайт ан мал ғұн сіз ге дұш пан, әзір бол ғын,
Кеш те Ал ла, күн діз Ал ла айт ып өл гін [1,68 ].

Нәп сі ні қоз ды ру шы Ібі ліс те Ал ла ық тияры мен бол ған жа-
ра ты лыс. Ол ақы рет кү ні не дейін адам мен кү ре се тін айла-амал-
да рын ой лас ты ру дан бір сәт те шар ша май ды. Ал ла Та ға ла ның 
өзі нің шек сіз ма хаб ба ты мен жа рат қан адам ды адас ты ру шы 
мал ғұн ды жа рат қан да ғы мақ са ты не? Бұл сұ рақ қа дін та ну шы 
ға лым Фетxул лаһ Гү лен өзі нің «Иман ая сын да» ат ты ең бе гін-

ҚО ЖА АХ МЕТ  
ЯСАУИ ДЫҢ  

« ДИУА НИ ХИК МЕ ТІ» 
МЕН АҚЫН-ЖЫ РАУЛАР 

ПОЭЗИЯ СЫН ДА ҒЫ 
НӘП СІ ТУ РА ЛЫ  
ТҰ ЖЫ РЫМ ДАР
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Қо жа Ах мет  Ясауи дың  « Диуа ни хик ме ті» мен ақын-жы раулар поэзия сын да ғы нәп сі ту ра лы  тұ жы рым дар

де бы лай ша жауап бе ре ді: «Егер шайт ан жа ра-
тыл ма са, адам жа ра ты лы сы ның да еш қан дай мә-
ні бол мас еді... Со лар дың тұ за ғы на түс пеу үшін 
адам әр дай ым абай бо лып, сақ өмір сү ре ді. Се-
бе бі, бұ лар адам ды кез кел ген сәт те ту ра жол дан 
тай ды ру ға ты ры са ды. Өзін де гі тә кап пар лық тың 
құр ба ны бол ған шайт ан әр бір ісін са на лы түр де 
іс тей ді. Өмір лік ала ман да со ңы нан қал май қуып 
ке ле жат қан адам ның жал ғыз қар сы ла сы да осы 
– шайт ан... Адам ба ла сы ең жо ғар ғы мәр те бе ге, 
кә міл адам мәр те бе сі не осы ежел гі дұш па ны-
мен кү ре суінің ар қа сын да же те ді» [2,170-171]. 
Шайт ан шыр мауына түс кен пен де Ал ла Та ға-
ла қа ла ма ған, Оның қа һа рын ту ды ра тын кү нә лі 
іс тер ге жа қын дайды. Қар ғыс ар қа ла ған мал ғұн 
қия мет кү нін де өз қа та ры ның то лық бо лу ын қа-
лай ды. Сон дық тан Қо жа Ах мет Ясауи мұ сыл ман 
ба ла сын Ал ла сүй мейт ін іс тер ден сақ тан ды ра 
оты рып, оның той ым сыз екен ді гі не:

Нәп сім ме нің жүз мың та ғам ті лер, дос тар.
Нәп сі ер кі не жі бе ру ге бол ма құ мар [1,47 ] –

деп тұ жы рым жа сай ды. Нәп сі сін тия ал ма ған 
пен де нің Ал ла ның ақ жо лын да бол ма сы хақ. Ғұ-
ла ма ұс таз нәп сі нің құлы бо лу адам ба ла сы ның 
ары на сын еке нін та ғы бір ес ке са ла ды:

Нәп сі ит ке ер емес сің ерік бер сең,
Ал ла да хош көр мейді же лік ке ер сең,
Нәп сі де бір түз құ сын дай бай қап көр сең,
Кү ні-тү ні ұйқы сын ал ұс тап қол ға.

Нәп сі ит ке ер ген кі сі қор бо ла ды,
Азып-то зып, ал ды-ар ты ор бо ла ды.
Тө ңі ре гі шайт ан қор ған тор бо ла ды,
Ада са ды тү се ал май тү зу жол ға.

Нәп сі се ні тоз ды рып жын дай қы лар,
Дін үйіне кі ре ал мас сұ мы рай қы лар,
Өлер шақ та има ның нан жұр дай қы лар,
Ақыл ға ер сең жо ла та көр ме бой ға [1,87].

Шайт ан адам зат ба ла сын өзі се кіл ді Ал ла Та-
ға ла ның нығ мет те рі нен құр қал ды рып, мәң гі лік 
то зақ тық ету ді мақ сат ете ді. Мал ғұн үшін ең бас-
ты құ рал пен де ні аз ғы ра оты рып кү нә ға ба ты ру 
жә не нәп сі сі нің құлы ету. Се бе бі, адам ның кү-
нә ға ба туы шайт ан ды шат тан ды ра ды. Қо жа Ах-
мет Ясауи има нын әл сі ре тіп, Ал ла дан алыс та тар 
нәп сі ден тый ылу ды өз өмі рі нің мы са лы мен өр-
нек тей оты рып: 

Уа, да ри ға, ар ман ме нен өмі рім өт ті,
Нәп сім ме ні ал жас тыр ды, шек тен ас ты [1,95] – 

деп түйін дей ді.
« Диуа ни хик мет те гі» бәйіт тер ді на си хат 

етіп, шайт ан ның ша лы сы нан сақ та ну ға ша қыр-
ған Шал ақын ның:

Кү нә ні із деп ал дық ба сы мыз ға
Жо лат тық мал ғұн ды қа сы мыз ға,
Ақы рет те жұ мақ та бол мас па едік,
Сә би боп дү ниеден қайт сақ жа сы мыз да.
Ті лей мін бір құ дай дан әуелі иман,
Ай рыл сам има ным нан көр ге си ман,
Бе ре гөр, ті ле гім ді, Хақ Та ға ла,
Құ дай ау, құ ді ре ті ңе жа ным құр бан [3,95],–

де ген жыр жол да ры да жан азы ғын иман мен бе-
кі ту ді құп кө ре ді. Ақын адам ба ла сы ның кү нә-
лі іс тер ден сә би ша ғын да пәк бо лып, есейе ке ле 
нәп сі же те гі не тез іле се ті ні не кө ңіл бөл ген. Ал 
Ал ла ны та ну жо лын да ар ты на мол мұ ра ми рас 
ет кен Мәш һүр Жү сіп Кө пеев:

Адам ға кү нә қай дан?
Көз бен тіл ден!
Қаң ғы рып әуре бол дық із деп ел ден.
Көр ген көз, сөй ле ген сөз – бә рі кү нә,
Із деуге қа жет емес бө тен жер ден [4,6], –

деп кіш кен тай кү нә нің жи на ла ке ле пен де сін то-
зақ қа же те лер ауыр кү нә лар ға ауыса рын ес кер-
тіп, одан сақ та ну қа жет ті гін ес кер те ді.

Қо жа Ах мет Ясауи дың « Диуа ни хик ме тін де» 
нәп сі ту ра лы тар қа ты ла тын та ғы бір бәйіт бар заһ 
дү ниесін де гі пен де нің мәң гі лік өмі рі нің бас тауы 
пә ни дү ниеде гі сау ап қа жа зы лар амал да ры мен 
та ра зы ла на ды:

Нәп сі ге сен ерік бер сең не ті ле мес,
Еңі ре сең де Ал ла са ған мой ын бұр мас...
Нәп сі жо лы на кір ген кі сі рә суа бо лар,
Жол дан азып-то зар, жұрт та қа лар.
Жат са, тұр са шайт ан ме нен бір ге бо лар,
Нәп сі ні теп, нәп сі ні теп, ей, пәт ша ғар.
Нәп сің се ні ақы рын да тор ға са лар,
Дін нен қуып, жақ сы лық тан ада қы лар,
Өлер кез де има ның нан жұр дай қы лар [1,62].

Дін та ри хы нан та ғы лым ды сөз қал дыр ған 
Жү сіп бек Шай хис ла мұлы «Өмір-ғұ мыр» ат-
ты өле ңін де Ах мет Ясауи ең бе гін де айт ыл ған 
ой лар ды са бақ тай оты рып, жү ре гін нәп сі ге би-
лет кен пен де нің дү ниеден оз ған нан кейін ха лі 
мүш кіл бо ла рын жә не өз оқыр ма ны ның осын дай 
күй ге ду шар бол мауын ті лей ді. 

Адам өмір де жан азы ғын із деуге ұм тыл ған да 
ға на ма ғы на лы ғұ мыр ке ше ді. Тән қо ре гін ға на 
қа на ғат ет кен адам өзі нің Ұлы Жа ра ту шы сы на 
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де ген ма хаб бат ты жү ре гі нен жо ғал та ды. Құл-
қын ның құлы бол ған пен де пә ни дү ниенің де, 
мәң гі лік өмір дің де ра ха тын се зін бейді. Ша ри-
ғат қа сүйен ген шы рын өмір ді Шаһ кә рім қа жы 
да ша быт шу ма ғы мен тө гіл те ді. Бар заһ әле мі не 
дейін гі бек зат тір лік ті жыр ға қос қан ақын: 

Өсім ді, ең күш ті жан адам да тұр,
Ал дын да жақ сы да тұр, жа ман да тұр.
Өз ге нің бә рі – жал ғыз адам үшін,
Жа ра лып ор ны-ор ны мен ға лам да тұр.

Не сін сүй, не сін сүй ме, ерік өзің де,
Нәп сің де, ақы лың да тұр кө зің де.
Сы нау үшін жа рат қан бір иең бар,
 Тек се ріл мей қал май сың бір ке зің де [6,200], –

деп пен де бол мы сын да ғы нәп сі мен иман ның ар-
па лы сын біл дір ген бо ла тын. Кү ні ке ше ге дейін 
Арал ды жа ға лай қон ған жа ма ғат тың жыр ке-
руенін бас та ған Нау рыз бек те:

Нәп сім се ні қайт ейін
Мы нау да аз, мы нау көп,
Қа на ғат етіп той ма ған.
Тағ дыр се ні қайт ейін
Жал ған ды кү ні қой ма ған.
Жал ған се ні қайт ейін
Мың күн ой нап күл ге нің 
Бір күн гі дей бол ма ған [7], –

деп нәп сі нің нәубе тін ис лам ның асыл жауһа ры 
« Диуа ни хик мет те гі» са раб дал ой мен са ра лай ды.

Иман ды әл сі ре тіп, Ал ла ның ту ра жо лы нан 
тай ды ру ға тын бас тан әре кет ете тін Ха нас ту-
ра лы ил ла һи бай лам дар жа са ған ақын ның бі рі 
– Тұр ма ғам бет Із ті леуов. «Кө кал таш» мед ре се-
сін де дін ғұ ла ма ла ры нан бі лім алып, ис лам жә-
ді гер ле рі нің риыз ды ғын бой ына жи на ған Тұр-
ма ғам бет шай ыр аз күн гі ал дам шы тір ші лік те 
нәп сі нің құлы на ай нал мау қа жет ті гі не тоқ та ла 
оты рып:

Өнер ден өне ді не, өлім бар да?
Үй тү зеу ұна май ды кө рің бар да.
Қаң ғуың «қой ың» бақ пай қо лай сыз іс,
Аң ды ған жан-жа ғың нан «бө рің» бар да.
Қыс қа өмір қан ша айт қан мен ұза май ды,
Түс кен мен тоқ сан түр лі фо рым дар ға [8,64], –

деп те рең ой лар ға шом ды ра ды. Шай ыр өз оқу-
шы сы ның Ис лам жо лын да ғы Жо лаушы ға ай нал-
ға нын қа лай ды. Кө зі ті рі сін де «да мол ла ахун» 
ата нып, ел ықы ла сы на бө лен ген шай ыр иман ды 
«қой ға», нәп сі ні «бө рі ге» те ңеу ар қы лы өсиет-
уа ғыз ды қа зақ тың тұр мыс-тір ші лі гі не жа қын да-

та тү се ді. Дү ние жал ған ның тү бі тай ыз екен ді гін 
Тұр ма ғам бет та ғы бір де:

Ба ға тын ба ғы лан да рың ды иман ат ты,
Ақыл ды өз де рі ңе ес кө рің дер.
Қал ма сын қа пияда қа таң шөл деп,
Қо лы на құй ып қа тық мес бе рің дер.
Ба зар да ба ға сы ар тық бол сын де сең,
Се мір тіп со ны, жал пы, кеш ке лің дер.
Сырт тан көз са лып жүр ген шайт ан-бө рі,
Сақ бо лып са ға тын да бес кө рің дер [8,66], –

деп ес ке са ла ды. Жыр жол да ры ақын ның нәп-
сі ні Құ ран аят та ры на жә не ис лам жә ді гер ле рі-
не сүйене оты рып тар қат қа ны на ай ғақ бо ла ры 
анық. Жү сіп сү ре сі нің 53 ая тын да «Нәп сім ді ақ-
та май мын. Ра сын да, нәп сі жа ман дық қа бұй ыра-
ды...» де се, Қия мет сү ре сі нің 2 ая тын да «Жоқ, 
сө гіс бе ру ші нәп сі ге ант ете мін» де ген жол дар 
бар. Тұр ма ғам бет жо ға ры да ғы жыр жол да рын-
да жаз ғы ру шы нәп сі ні айт ып отыр ға ны ақи қат. 
Тө мен де гі өлең өр не гін де де шай ыр өз нәп сі сін 
жаз ғы ра оты рып сыр шер те ді:

Ей, Ал ла, ға фу ай лап тау фиқ-тәуба,
Пен дең ді бұлт шө ге тін шы ғар тау ға.
 Кеуі лің нен ке ті рем деп иман нұ рын,
Қы лып жүр Хан нас мал ғұн қа таң қауға.
Қо сы лып нәп сім оған, на рау тар тып,
Тү рі бар бе ре тұ ғын ұс тап жауға. 

Ақын шайт ан мен кү рес те «Да на лық кі та-
бын да» баян дал ған:

Көп адам дар дау шы ға рар нәп сі ба ғып,
Ішіп-жеп хайуан дар дай түн де жа тып.
Ора за тұт пас, зе кет бер мес, ұйқы бөл мес,
Хақ та ға ла қа ді рін қа шан бі лер [8,64]? – 

де ген тұ жы рым дар мен са бақ тас ой қо ры тып, 
оның уасуа сын қа был да май, ымы ра сыз бо лу ды 
ес кер те ді. 

Ис лам дү ниесі нің асыл жау һар ла ры на ай-
нал ған әде би жә ді гер лер мен ақын-жы раулар 
поэзия сын да ғы ді ни-фи ло со фия лық идея лар дың 
үн дес ті гі – ға сыр лар бойы қа лып тас қан дәс түр 
са бақ тас ты ғы ның бе рік сақ тал ға ны ның дә ле лі. 
Сөз зер гер ле рі өмір ал ға тар тып отыр ған түр лі 
мә се ле лер дің ше ші мін із дей оты рып, «ке лер ұр-
пақ кім бол мақ, қай да бар мақ?» де ген сауал дар ға 
жауап ты ба ба лар мұ ра сы нан қа рас ты ра ды. ХІХ 
ға сыр мен ХХ ға сыр ба сын да ғы ақын-жы раулар 
поэзиясы ха лық ауыз әде биеті мен бір ге « Диуа ни 
хик мет», «Құт ты бі лік», «Хи ба тул қа қай ық» се-
кіл ді ис лам дәуі рін де гі жә ді гер лер ден жә не ең 
бас ты сы Жа ра ту шы ның адам зат ба ла сы на ар на-
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Қо жа Ах мет  Ясауи дың  « Диуа ни хик ме ті» мен ақын-жы раулар поэзия сын да ғы нәп сі ту ра лы  тұ жы рым дар

ған ең ұлы мұ ра сы Құ ран нан нәр ал ды. Сы нақ 
өмір де Ал ла сүй ме ген амал-әре ке ті оны то зақ 
оты на лақ ты рып, ал ғиб рат ты ғұ мы ры на Жа ра-

ту шы ның жән нат ра ха тын ра қым етуі – ақын-
жы раулар дың шы ғар ма ла ры на ар қау бол ған 
Ұлы шын дық тың баяны.
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